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Úvod

Mezinárodní ekonomické právo, jakožto soubor pravidel upravujících

organizaci mezinárodních ekonomických vztahů, je jedním z nejvíce se

rozvíjejících subsystémů mezinárodního práva veřejného. Ačkoliv je mezinárodní

ekonomické právo poměrně mladý právní obor, dosáhlo v posledních desetiletích

nebývalého rozvoje. Mezinárodní ekonomické právo a zejména oblast

mezinárodního obchodního systému se vyznačuje, kromě jiného, také velmi

propracovaným mechanismem řešení sporů, který je mnohými odborníky

považován za vůbec nejúspěšnější a nejefektivnější systémem

v mezinárodněprávním řešení sporů.

Způsoby řešení sporů v mezinárodním ekonomickém právu, ale i

v mezinárodním právu obecně, můžeme dělit na dva základní přístupy. Prvním

přístupem je řešení sporů diplomatickými metodami, jako jsou například negociace,

tedy vyjednávání stran sporu. Tato metoda je jistě metodou tradičnější, neboť

historicky se suverénní státy uchylovaly zejména právě k této formě urovnávání

sporů. Tato metoda je však některými autory považována za metodu „power–

oriented“, neboť se jeví výhodná zejména pro silnější státy, které mají lepší

vyjednávací postavení. Druhý přístup prosazuje řešení sporů pomocí formálního

legalizovaného postupu, kdy je spor řešen nestranným soudem či tribunálem

(Panelem), který je oprávněn vydat ve sporu rozhodnutí. Tento druhý způsob je tedy

založen spíše na právních metodách, a je proto nazýván anglickým termínem „rule-

oriented“.

Řešení sporů v mezinárodním právu veřejném se setkává mnohdy

s neochotou států podrobit se rozhodnutím mezinárodních soudů či tribunálů, neboť

státy tyto akty často chápou jako zásah do své státní suverenity. Právě z tohoto

důvodu je otázkou, proč se způsoby řešení sporů v mezinárodním ekonomickém

právu mohou jevit jako úspěšnější a proč k tak nebývalému rozvoji řešení sporů

došlo právě v této oblasti.
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Mezinárodní ekonomické právo se jako obor, dle současné české i

zahraniční teorie, dělí na čtyři základní oblasti, a to úpravu mezinárodního

obchodního systému, mezinárodní finanční (a měnové) právo, mezinárodní právo

rozvoje a právo mezinárodních investic.1 Z hlediska řešení sporů v mezinárodním

ekonomickém právu jsou významné zejména 2 mechanismy, a to řešení sporů

v rámci Světové obchodní organizace (WTO) a jejího předchůdce GATT a sporů

pramenících z mezinárodních investic. V této práci se však budu zabývat pouze

oblastí řešení sporů v rámci WTO, neboť právě při této mezinárodní organizaci

vzniknul unikátní mechanismus řešení sporů, který je specifický právě pro oblast

mezinárodního obchodu a který se podle některých autorů stal jedním z

nejdůležitějších a široce využívaným mezinárodním tribunálem.2

Řešení sporů v rámci WTO budu analyzovat nejen na teoretické rovině, ale

také v rámci rozboru sporů řešených při WTO, kdy jednou ze stran sporu byla

Čínská lidová republika (Čína). Na příkladu Číny, která se v posledních dvou

desetiletích stala obchodní velmocí, ale která je také státem, který se tradičně

nestaví příliš otevřeně k mezinárodnímu soudnictví, můžeme vysledovat, jak byl její

přístup k řešení sporů v rámci WTO v průběhu let formován. Tato analýza sporů

reflektuje vývoj přístupu Číny k této oblasti a ukazuje, jak funguje systém řešení

sporů a implementace rozhodnutí v praxi. Dále se v rámci analýzy podrobněji

zaměřím na oblasti práva WTO, které jsou nejčastěji předmětem sporů „s čínským

prvkem“, včetně některých specifických oblastí právě pro Čínu a na konkrétních

případech uvedu, jak se Panely či Odvolací orgán s otázkami vypořádaly a jakým

způsobem došlo k implementaci jejich rozhodnutí. Pro svou analýzu jsem zvolila

právě Čínu i z toho důvodu, že na jejím přístupu lze velmi dobře rozpoznat význam

a postavení systému řešení sporů v rámci WTO v porovnání s ostatními

mezinárodními soudy a tribunály.

1 ŠTURMA, Pavel a Vladimír BALAŠ. Mezinárodní ekonomické právo. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2013. s. 22.
2 LESTER, Simon Nicholas a Bryan MERCURIO. World trade law: text, materials and commentary.
Portland, OR: Hart Publishing, 2008. s. 153

3

První část této práce tvoří stručný výklad systému řešení sporů v rámci

WTO, jeho historický vývoj, specifika a zvláštnosti, jeho orgány a způsob

rozhodování. V druhé části je uveden stručný výklad nejzásadnějších bodů

týkajících se přistoupení Číny do WTO, které se vyznačovalo mnohými specifiky.

Vzhledem k tomu, že důsledky specifické úpravy přistoupení Číny ovlivňují její

působení ve WTO dodnes, je tato kapitola nezbytnou součástí této práce. Třetí část

textu bude věnována obecně vztahu Číny k mezinárodním soudům a tribunálům a

v kontrastu s tím jejímu přístupu k řešení sporů v rámci WTO. V této části budou

rozvedeny obecné otázky chápání mezinárodního práva a mezinárodních soudních

institucí v Číně, historické a kulturní příčiny, které tento přístup formovaly a které

je nutné si uvědomit pro lepší chápání souvislostí na pozadí projevů Číny ve WTO.

Analytickým těžištěm této práce je případová studie obsažená ve čtvrté části

textu, která obsahuje přehled sporů, kterých se účastnila Čína od svého přístupu do

WTO v roce 2001 až do současnosti. Na rozboru těchto sporů, jejich příčin a

výsledků se budu snažit vysledovat změny v chování Číny, ať už byla Čína

v konkrétním sporu na straně stěžovatele, či odpůrce. Zaměřím se na to, jak byla

Čína aktivní ve WTO, jaké státy byly nejčastěji na druhé straně sporu, jakým

způsobem docházelo k provádění rozhodnutí a zda byla tato rozhodnutí ze strany

Číny respektována. Dále se v této části zaměřím na nejtypičtější oblasti sporů, které

jsou v souvislosti s Čínou předmětem řešení, tedy oblast nápravných opatření a

sporů ohledně práv duševního vlastnictví, a provedu detailní rozbor případů

řešených při WTO týkajících se právě těchto nejproblematičtějších otázek.

Z metodického hlediska bude v první části práce použita metoda deskriptivní,

která se projeví zejména v popisu systému řešení sporů WTO a dále metoda

komparace, která bude použita při zpracování rozdílů mezi systémem řešení sporů

podle GATT a v rámci WTO. Druhá a třetí část textu bude rovněž nejčastěji

používat metodu deskriptivní a jedná se o jakýsi úvod, který poslouží k lepšímu

uchopení analytické čtvrté části, tedy případové analýzy sporů Číny při WTO.

Použité zdroje pro vypracování práce zahrnují jak zdroje primární, tak

zdroje sekundární. Z primárních zdrojů se jedná zejména o mezinárodní úmluvy a
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rozhodnutí Panelů a Odvolacího orgánu („Appellate Body“) a jiné dokumenty

WTO. Sekundární zdroje lze dělit na zdroje knižní a časopisecké, přičemž byly

využívány zejména zdroje zahraniční, neboť kromě publikace Mezinárodní

ekonomické právo3, která je významným zdrojem zejména v teoretické části této

práce, není tato problematika v české literatuře příliš zpracována. K otázce působení

Číny při WTO, přestože se jedná dle mého názoru o velmi aktuální a zajímavou

otázku, není dostupná literatura v českém jazyce, a byly tedy použity zahraniční

texty, a to v tomto případě zejména ve formě časopisecké literatury dostupné

z elektronických databází.

V neposlední řadě je nutné uvést, že významným zdrojem pramenů jsou

internetové stránky WTO, které obsahují všechna rozhodnutí Panelů a Odvolacího

orgánu, a posloužily tak zejména jako zdroj pro získání informací a dokumentů pro

třetí, analytickou část této práce.

3 ŠTURMA, Pavel a Vladimír BALAŠ. Mezinárodní ekonomické právo. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2013.
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1. Systém řešení sporů v rámci WTO

1.1 Historický vývoj

Vzhledem k tomu, že mezinárodní ekonomické právo, a v tomto případě

konkrétně právo mezinárodního obchodního systému, je součástí mezinárodního

práva veřejného, potýkalo se řešení sporů v této oblasti původně se stejnými

potížemi jako celá řada způsobů řešení sporů v mezinárodním právu. Od doby, kdy


[…]


speciální metodologie výpočtů užívána. Vzhledem k tomu, že Odvolací orgán

vlastně umožnil vyloučení čínských cen jakožto nedůvěryhodného měřítka

152 PAUWELYN, Joost. The Dog That Barked But Didn’t Bite: 15 Years of Intellectual Property
Disputes at the WTO. Journal of International Dispute Settlement [online]. 2010, 1(2). Dostupné z:
http://jids.oxfordjournals.org.ezproxy.is.cuni.cz/content/1/2/389.full.pdf+html
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v případech, kdy v daném průmyslovém odvětví je postavení vlády dominantní, což

se vztahuje i na ta odvětví, která jsou ovládána převážně státními podniky, je toto

ustanovení aplikovatelné na mnoho oblastí čínského trhu.

Ačkoliv od DSM WTO nelze čekat zázraky a dělat si velké naděje, že

pomůže vyřešit všechny problematické oblasti týkající se obchodování s Čínou, je

nesporné, že její působení u WTO mělo na Čínu dozajista obrovský vliv. V této

práci byl nastíněn velký posun v přístupu Číny k tomuto systému, který byl dle

mého názoru veden spíše pragmatismem, než obratem v respektování

mezinárodního práva, který ale i tak způsobil, že Čína musela po prohraných

sporech přizpůsobit svůj právní řád standardům WTO a ve vyhraných sporech zase

mohla poznat výhody aktivní obrany svých zájmů v quasi-judiciálním systému. Je

těžké predikovat další vývoj systému DSM WTO a ani to nebylo cílem této práce,

alespoň se snad v rámci této práce podařilo poukázat na specifika, které dělají tento

systém efektivnějším a využívanějším než jiné systémy, a nezbývá než doufat, že

řešení sporů alespoň v této oblasti bude i nadále poměrně úspěšné. A i když jsou

mnohdy na místě pochybnosti o souladu čínského ekonomického a politického

systému s principy WTO, je dle mého názoru přínosné, že je Čína do WTO takto

zapojena a s těmito principy v rámci DSM WTO konfrontována.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá řešením sporů v mezinárodním ekonomickém právu,

přičemž se soustředí zejména na mechanismus řešení sporů v rámci Světové

obchodní organizace (WTO). Cílem práce je zkoumat specifika a vývoj tohoto

mechanismu a podrobit jeho fungování podrobnějšímu rozboru prostřednictvím

případové analýzy. Objektem případové analýzy jsem zvolila případy, ve kterých

Čínská lidová republika (Čína) vystupovala od svého přistoupení do WTO v roce

2001 buď na straně odpůrce, nebo na straně stěžovatele. Vzhledem k tomu, že s

přistoupením Číny do WTO byla spojená jistá kontroverze a Čína je velmi známá

jako stát, který není příliš nakloněn mezinárodnímu soudnictví, považuji otázku,

proč je tento systém pro Čínu přitažlivější než jiné a jaké důsledky by to mohlo mít,

za velmi zajímavou.

Práce je členěna do čtyř hlavních částí, které jsou dále děleny do kapitol.

První část práce zkoumá vývoj mechanismu řešení sporů WTO od jejího

předchůdce GATT 1947 a nastiňuje hlavní rysy procesu řešení sporů.

V druhé a třetí části je pozornost přesunuta na otázky týkající se Číny, a

poskytuje tak základ pro případovou analýzu ve čtvrté části práce. Druhá část se

zabývá specifickými okolnostmi přistoupení Číny do WTO a cílem třetí části je

načrtnout historické a kulturní důvody, které formovaly přístup Číny

k mezinárodnímu soudnictví, přičemž obě tyto části jsou nezbytné pro lepší

pochopení chování Číny v rámci mechanismu řešení sporů.

Čtvrtá část obsahuje již samotnou případovou analýzu, která může být dále

rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola zkoumá důvody stížností proti Číně

nebo naopak stížností Čínou podaných, které státy jsou nejčastějšími stěžovateli

nebo odpůrci v těchto případech, kterých dohod se spory nejčastěji týkají a další

obecné poznatky. Druhá kapitola zdůrazňuje nejdůležitější a nejspecifičtější oblasti

sporů, jako jsou například oblast práv duševního vlastnictví a oblast nápravných

opatření, a poskytuje detailní analýzu dvou případů z těchto problematických

oblastí.
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Abstract

This thesis deals with the dispute settlement in international economic law.

Specifically, it focuses on dispute settlement mechanism within the framework of

the World Trade Organization (WTO). The aim of the thesis is to examine specific

features and evolution of this mechanism and to look at its functioning through case

analysis.

As an object of the case analysis I chose to investigate cases which have

been filed by or against People’s Republic of China (China) since its accession in

2001. The accession of China to the WTO was entailed with some controversy and

China is well known as a state which is rather not in favor of international

adjudication. Therefore, I would like to discuss why this system is more appealing

to China and which consequences it might have.

The thesis is divided into four main parts which are further divided into

chapters. The first part of the thesis explores evolution of the dispute settlement

mechanism of the WTO from its predecessor GATT 1947 and outlines main

features of the dispute settlement proceedings.

The second and the third parts of the thesis shift focus on China and provide

a basis for the case analysis in the fourth part. The second part deals with specific

circumstances of the accession of China to the WTO, while the third part looks at

historical and cultural reasons which have shaped the attitude of China towards

international adjudication. Hence, these two parts are essential for better

understanding of the behavior of China within the dispute settlement system.

The fourth and final part contains the case analysis which consists of two

subsections. The first one examines the reasons of complaints against and by China,

who are the main complainants or defendants in these cases, which agreements are

most frequently tackled and other more general insights. The second subsection

highlights the most important and specific areas of cases, such as intellectual

property rights and trade remedies, and provides detailed analysis of two cases

within these problematic areas.
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