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1. Aktuálnost (novost) tématu

Po rozšíření WTO o některé transformující se ekonomiky byla diskutována otázka, do jaké míry se

jejich zapojení do světového obchodu odrazí na efektivitě mechanismu řešení sporů na úrovni WTO.

Tato otázka byla zvláště naléhavě diskutována a následně analyzována po přistoupení Ruska a Číny.

Diplomantka se ve své práci se zabývá tématem, které je velmi zajímavé a aktuální z obecného

mezinárodně právního pohledu, tématem, které je důležité pro samotnou Světovou obchodní

organizaci a její fungování. Autorka práce zúžila poněkud široce a zdánlivě nejasně formulované téma

na fungování mechanismu řešení sporů v rámci WTO ve vztahu ke sporům, které jsou vedeny Čínou a

tím práci nejen zaktualizovala, ale rovněž ozvláštnila a svým výběrem prokázala, že má patrně talent

vybrat si téma, které je opravdu zajímavé a nosné. Jak lépe lze otestovat funkčnost systému řešení

sporů v oblasti mezinárodního ekonomického práva, než na popisovaném případě?

2. Obsah a členění diplomové práce

Práce se členěna do šesti částí (úvod, závěr a čtyři obsahové) a jednotlivé kapitoly jsou dále vnitřně

členěny do subkapitol. V první kapitole se předkladatelka práce věnuje metodami řešení sporů a

obecně systému řešení sporů v rámci WTO, historickým vývojem, změnami DSU, procesními fázemi,

alternativním metodám řešení sporů a otázce, jak daný systém využívají rozvojové země. Druhá

kapitola je věnována otázce přistoupení Číny k WTO, třetí část je věnována velmi zajímavé kulturně

právní otázce přístupu Číny k judiciálním mechanismům řešení sporů v mezinárodním právu obecně a

v právu WTO zvláště a čtvrtá část, patrně nejzajímavější a jádro práce tvořící část je věnována

případovým analýzám, v nichž Čína vystupuje v různých rolích, a to jako stěžovatel, odpůrce nebo

třetí strana. Ve čtvrté části autorka navíc podává přehled o předmětu sporů. Práce je systematicky

členěna a autorka se striktně drží zvolené struktury a podává tak velmi plastický popis stávající situace

a perspektiv v dalšího vývoje čínských sporů. V závěr u se pak snaží zobecnit a přehledně syntetizovat

analyzované poznatky.

3. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo, aby diplomantka prostudovala řadu relevantních primárních a

sekundárních informačních zdrojů, včetně mezinárodní smluvní úpravy, kasuistiky, doporučení a

materiálů připravených pro jednání na mnohostranném kole obchodních jednání, ale i příslušnou

odbornou literaturu. Diplomantka tento úkol zvládla bez sebemenšího zaváhání.

4. Hodnocení práce

Je zjevné, že práce nemůže vždy zabíhat do příliš velkých prodrobností a že by každá z dílčích analýz

mohla podstatně přesáhnout rozsah stanovený pro diplomové práce, přesto je podaný přehled

zpracován velmi pečlivě a srozumitelně. Celkově práci hodnotím kladně, diplomantka prokazuje, že je

schopna zorientovat se v poměrně komplexní problematice a zpracovat ji srozumitelným způsobem.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, na velmi dobré úrovni je práce s citovanými

primárními i sekundárními prameny. Práce je logicky členěna, autorka se drží zvolené struktury a

práci lze z formálního hlediska hodnotit kladně a práci doporučuji k ústní obhajobě.

Pro ústní obhajobu bych rád položil následující otázky:

Jaká kritická místa se objevila při řešení sporů mezi Čínou a ostatními členskými státy a jaké

zvláštnosti lze z předložené analýzy vyvodit. Zdá se, že na objem obchodní výměny a je počet

čínských sporů relativně zanedbatelný, jaké jsou příčiny tohoto jevu, přihlédneme-li k tomu, že se

Čína stala členským státem WTO nedávno.

V Praze dne 17. května 2016
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